
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 80/2024 DEL 25 MARZO 2024 

OGGETTO: Servizi di hosting, gestione applicativa (a canone) e servizi di sviluppo e manutenzione 

evolutiva (a consumo) relativamente al sistema informativo di gestione della fiscalità locale di Soris 

S.p.a. - Affidamento ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) n. 2) e c) del D. Lgs. 36/2023 

CIG B0ACB4DAB6 –Approvazione aggiudicazione a favore di Maggioli S.p.A. 

P. IVA 02066400405 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 del 

5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità di 

Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Richiamata la Deliberazione n. 229 del 26 gennaio 2024 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione di Soris, in riferimento al servizio in oggetto: 

- ha autorizzato l’affidamento ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) n. 2) e c) del D. Lgs. 36/2023 

del Servizio di hosting e gestione applicativa a canone e dei servizi di sviluppo e manutenzione 

evolutiva a consumo relativamente al sistema informativo di gestione della fiscalità locale di 

Soris S.p.a. CITYMAT 3.0 a favore della Soc. Maggioli S.p.A., attuale fornitore, per un 

periodo massimo di 9 mesi, misura strettamente necessaria, per ragioni di estrema urgenza 

derivante da eventi imprevedibili non imputabili a Soris, al fine di consentire lo svolgimento 

della nuova procedura di gara secondo le risultanze dell’analisi strategica in via di definizione, 

con la previsione di una clausola di risoluzione di diritto in via anticipata prima della scadenza 

del contratto in caso di attivazione dell’AQ Consip Servizi applicativi in ottica cloud e servizi 

on demand e PMO per le PA Locali – ed. 3, con esclusione di ulteriori oneri in capo a SORIS 

e con rinuncia di ogni eventuale diritto e/o azione risarcitoria da parte di Maggioli S.p.a. 

nonché di rimborso di costi o spese); 

- ha dato mandato al Direttore Generale di adottare gli specifici atti per la formalizzazione 

dell’affidamento; 

Richiamata altresì la propria Determinazione n. 66 del 5 marzo 2024 con la quale è stato recepito 

il contenuto della deliberazione del CdA sopra richiamata al fine di adempiere agli obblighi di 

trasparenza ed è stato altresì disposto di procedere con la pubblicazione della lettera d’invito e della 

restante documentazione di gara relativa alla gara di che trattasi; 

Preso atto che, così come emerge dal verbale delle operazioni di gara svoltesi il 12 marzo 2024 

che conservato in originale presso l’U.O Contratti e Gare, forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

- entro i termini stabiliti nel bando – ore 12:00 del 12 marzo 2024 – è pervenuta tramite 

piattaforma telematica ACQUISTI TELEMATICI n. 1’offerta da parte dell’unico 

operatore economico invitato Maggioli S.p.A.  



 

 

Pagina 2 di 3 

- nella seduta pubblica telematica del 12 marzo 2024 il Seggio di gara ha proceduto 

all’apertura del plico telematico ed all’analisi della documentazione amministrativa 

presentata dal concorrente, verificandone la completezza; 

- nella medesima seduta pubblica il Seggio di gara ha proseguito i lavori procedendo 

all’apertura della busta economica stilando la graduatoria di seguito riportata: 

 Concorrente Prezzo complessivo offerto (IVA 

esclusa) 

1° Maggioli S.p.A. € 922.400,00 

Dato atto che: 

- le verifiche circa il possesso da parte dell’operatore economico primo in graduatoria, dei 

requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti 

di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 sono state sono state effettuate con esito positivo 

a cura della U.O. Contratti e Gare tramite accesso al FVOE 2.0 e tramite richiesta agli enti 

preposti;  

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 17 comma 8 e 50 comma 7 del D. Lgs. 36/2023, 

dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere 

all’esecuzione anticipata del contratto per motivate ragioni; 

Considerato che, nelle more della stipula del contratto, sussistono motivate ragioni per procedere 

all’esecuzione anticipata del contratto, stante la scadenza del contratto avente ad oggetto i servizi in 

parola al 31 marzo 2024 e considerato che l’affidamento è stato disposto al fine di garantire il 

funzionamento senza soluzione di continuità del sistema informativo della riscossione di Soris, nelle 

more dello svolgimento della nuova procedura di gara/adesione all’AQ Consip secondo le risultanze 

dell’analisi strategica in via di definizione; 

Ritenuto pertanto: 

- di approvare l’esito della gara, aggiudicando l’appalto avente ad oggetto i servizi di 

hosting, gestione applicativa (a canone) e servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva (a 

consumo) relativamente al sistema informativo di gestione della fiscalità locale di Soris 

S.p.a. per il periodo interinale di massimo 9 mesi, a favore di Maggioli S.p.A. P. 

IVA 02066400405 che ha offerto un importo complessivo pari a € 922.400,00 IVA 

esclusa; 

- di autorizzare, nelle more della formalizzazione del contratto e degli adempimenti 

connessi, l’esecuzione anticipata del contratto a partire dal 1° aprile 2024, dando altresì 

atto che l’affidamento è da intendersi soggetto a risoluzione anticipata laddove medio 

tempore sia attivato l’AQ Consip Servizi applicativi in ottica cloud e servizi on demand e 

PMO per le PA Locali – ed. 3; 

Considerato che il servizio è di importo superiore ad € 500.000,00 deve pertanto considerarsi 

servizio che richiede l’individuazione di un direttore dell’esecuzione diverso dal RUP; 

Ritenuto di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’allegato II.14 al 

D. Lgs. 36/2023 il Dott. Paolo Giovanni Panero, responsabile della Funzione IT Produzione; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



 

 

Pagina 3 di 3 

2) di approvare, per le ragioni sopra esposte, il verbale delle operazioni di gara della procedura avente 

ad oggetto l’affidamento ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) n. 2) e c) del D. Lgs. 36/2023 dei 

servizi di hosting, gestione applicativa (a canone) e servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva 

(a consumo) relativamente al sistema informativo di gestione della fiscalità locale di Soris S.p.a. 

della durata massima di 9 mesi, che ancorché non allegato, ma conservato in originale presso gli 

uffici della U.O. Contratti e Gare, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) di approvare l’esito della procedura di gara di cui al precedente punto 1) aggiudicando l’appalto, 

a favore della Soc. Maggioli S.p.A. P. IVA 02066400405 che ha offerto un importo complessivo 

pari ad € 922.400,00 IVA esclusa; 

4) di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio a decorrere dal 1° aprile 2024; 

5) di dare atto che l’importo del servizio trova copertura all’interno del budget per il 2024; 

6) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Paolo Giovanni Panero, 

responsabile della Funzione IT Produzione; 

7) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 25 marzo 2024. 

Visto dal Responsabile di Progetto 

Dott. Alessandro Dell’Uomo 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale 


